ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:          /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 113/2024/NĐ-CP

ngày 12/9/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều

của Luật Hợp tác xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày       tháng 10 năm 2024

    Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1577/UBND-KT ngày 24/10/2024 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai Nghị định số 113/2024/NĐ-CP và Luật Ngân

sách nhà nước ngày 25/6/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Hợp tác xã, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/11/2024. UBND huyện yêu cầu

các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, căn cứ chương

trình phát triển kinh tế tập thể của tỉnh, tham mưu cho UBND huyện ban hành

chương trình phát triển kinh tế tập thể của huyện phù hợp với quy định của Luật

Hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn liên quan.

2. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của mình:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các

nội dung quy định tại Nghị định số 113/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật

khác có liên quan đến triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã.

b) Căn cứ vào khả năng cân đối nguồn lực, xây dựng kế hoạch và dự toán

kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

hằng năm và trung hạn thuộc ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định tại Luật

Hợp tác xã và Nghị định số 113/2024/NĐ-CP, gửi về UBND huyện (qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch) tổng hợp để báo cáo sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hỗ trợ tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã hằng năm và trung hạn.

c) Chủ động bố trí dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng năm và

trung hạn để thực hiện hỗ trợ tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo

quy định.

d) Thực hiện công khai thông tin hỗ trợ tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã trên trang thông tin điện tử của huyện, xã, thị trấn; cung cấp, cập nhật

2

thông tin về hỗ trợ tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên Hệ thống

thông tin quốc gia về hợp tác xã theo quy định tại khoản 5 Điều 113 Luật Hợp

tác xã.

đ) Thực hiện kiểm tra việc thực hiện pháp luật đối với tổ hợp tác, hợp tác

xã, liên hiệp hợp tác xã; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định của

pháp luật.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Mạnh Cường

		2024-10-28T10:06:14+0700

		2024-10-28T10:14:11+0700

		2024-10-28T10:14:11+0700

		2024-10-28T10:14:11+0700